
Ślimaki 

Dlaczego dzisiaj piszę o ślimakach? Otóż ostatnie dni, pochmurne, deszczowe i ciepłe  były 
„odpowiednie” dla ślimaków, szczególnie tych które licznie odwiedziły nasze uprawy. W Polsce 
występuje 250 gatunków ślimaków (lądowe, morskie i słodkowodne). Ślimaki z muszlą –                
m.in. ślimak winniczek, ślimak ogrodowy, ślimak gajowy, zaroślarka pospolita , ślimak 
zaroślowy i ślimak kosmaty mogą powodować uszkodzenia roślin, ale nie stanowią większego 
zagrożenia w ogrodzie. Natomiast ślimaki nagie, a w szczególności śliniki, pomrowy                                    
i pomrowiki  są odpowiedzialne za większość szkód powstających w ogrodzie. Poza swoją 
negatywną działalnością ślimaki pełnią wiele pożytecznych ról w ogrodowym ekosystemie. 
Ślimaki w ogrodzie zjadają gnijące i martwe resztki roślin oraz nasiona chwastów. Są pokarmem 
dla wielu innych zwierząt ogrodowych – m.in. nornic, myszy, kretów, jeży, jaszczurek i ptaków. 
Zapewniając odpowiednie warunki w ogrodzie dla tych zwierząt zapewnimy sobie 
sprzymierzeńców do walki ze ślimakami. Tak więc  ślimaki są  ważnym ogniwem łańcucha 
pokarmowego i dlatego decyzję o ich zwalczaniu  w ogrodzie należy podjąć jedynie wtedy, 
kiedy szkody przez nie wyrządzane są bardzo dotkliwe. Aby ograniczyć liczebność ślimaków 
albo zapobiec ich występowaniu należy przede wszystkim zadbać o wygląd działki. Ważne jest 
systematyczne koszenie trawnika, rowów, usuwanie chwastów w uprawach i ogródkach 
ozdobnych. Wszelkiego rodzaju składowiska na działce typu deski, kamienie będą również 
dobrymi kryjówkami dla ślimaków. Ślimaki są uznawane za zwierzęta wszystkożerne, jednak 
jedne rośliny zjadają chętniej, a inne raczej omijają. Roślinami odstraszającymi ślimaki są: 
bylica, piołun, czosnek, cebula, tymianek, macierzanka, szałwia, cząber, majeranek, rumianek, 
krwawnik, gorczyca, nachyłek, przywrotnik. Natomiast do roślin zwabiających ślimaki należą 
ozdobne aksamitki, astry, funkie, dalie, lilie, rudbekie i warzywa kapusta, sałata, groch, 
ogórki,dynie. Znając właściwości roślin możemy w naturalny sposób odstraszyć lub zwabić 
ślimaki w wybrany fragment ogrodu. Ślimaki lubią również żerować na owocach zwłaszcza na 
truskawkach, malinach czy poziomkach. Dlatego zbierajmy te owoce regularnie, aby nie wabić 
ślimaków. Ślimaki w ogrodzie żerują głównie w nocy, a w dzień kryją się przed słońcem                          
w wilgotnych schronieniach pomiędzy kamieniami, gałęziami, pod deskami lub w startach liści. 
Skuteczne w zwalczaniu ślimaków jest obsypanie obszarów z roślinami pokruszonymi 
skorupkami z jajek, wapnem niegaszonym, fusami z kawy, igliwiem, trocinami, drobnym 
żwirkiem i piaskiem. Tego typu bariery nie dają 100% zabezpieczenia ale zniechęcają ślimaki 
do przejścia i żerowania na roślinach. Najłatwiej pozbyć się ślimaków zbierając je i wywożąc 
np. do lasu czy na łąkę. Innym wariantem pułapki jest pozostawienie plastrów buraków 
czerwonych lub obierek z jabłek jako przynęty. Zbieranie ślimaków jest metodą bardzo 
czasochłonną, a przy pladze ślimaków mało skuteczna. Pamiętajmy, że ślimaki nagie mogą 
przenosić wirusy, bakterie i pasożyty, dlatego należy je zbierać zawsze w rękawiczkach. 
Czasami walka ze ślimakami jest trudna i nie zawsze kończy się sukcesem. Zwłaszcza kiedy 
nasza praca w postaci kwiatów, warzyw i owoców zostaje zniszczona przez ślimaki, a 
ekologiczne sposoby walki zawodzą. Pozostają wtedy chemiczne środki. Stosując środki 
chemiczne postępujmy zgodnie z instrukcją na opakowaniu. Jest to bardzo ważne, ponieważ 
głównym składnikiem środków chemicznych przeciwko ślimakom jest metaldehyd, który jest 
trujący dla zwierząt domowych w tym psów, kotów, ptaków, jeży  i może prowadzić do 
poważnych zatruć, a nawet śmierci w przypadku spożycia większych ilości. Metaldehyd działa 
na ślimaki przyciągająco. Jest przynętą. Stosujmy środki chemiczne punktowo, najlepiej 
używając do tego celu pułapki do odłowu ślimaków. Zanim jednak to zrobimy pomyślmy czy 
slimaki na pewno nam szkodzą.  
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